ortaya çıkan sorunların çözümünde önemli bir yer teş-

kil ediyordu. Bundan dolayı sünnetin hem korunmasını

sağlayacak hem de Kur’an’la karışmasını engelleyecek

tedbirlerin alınması gerekiyordu. Bunun için öncelikle
Kur’an metninin derlenmesi faaliyeti gerçekleştirildi.
Hz. Ebubekir (13/634) Kur’an sahifelerinin toplanması-
nı sağlayarak mushaf haline getirmiştir. Daha sonra da
hadisleri derlemek isteyen Hz. Ebubekir, bazı sakınca-
ları dikkate alarak bu kararından vazgeçmiştir. (Efen-
dioğlu, 2011, s. 268) Hz. Ömer (23/650) de bu konuda
sahabe ile istişare etmiş, fakat o da Kur’an’ın ihmal edi-
leceği endişesiyle bu düşüncesini uygulamaya geçirme-
miştir. (Sanâni, 1983, XI, s. 257-258)

Hz. Osman (35/656) döneminden sonra ise İslam
dünyasında ortaya çıkan karışıklıklardan dolayı hadis
uydurma faaliyetleri görülmeye başlanmış, bunun
üzerine hadislerin sıhhatini tespit için birtakım yön-
temler uygulanmış, ayrıca yazılı rivayet malzemesi de
kişisel olarak muhafaza edilmeye çalışılmıştır. Yüzyı-
lın sonuna gelindiğinde ise artık hadislerin sistemli
bir şekilde toplanması zarureti ortaya çıkmıştır. Bu
mânâda resmi olarak ilk tedvin faaliyeti halife Ömer
b. Abdülaziz’in (101/719) emriyle başlamıştır. (İbn
Abdülberr, 1994, I, s. 331)

Hadislerin herhangi bir kıstasa göre sıralanmadan sa-
dece tespit edilmesini amaçlayan tedvin dönemi bü-
yük oranda hicri 2. yüzyılın başlarında sona ermiş ve
aynı yüzyılın ortalarından itibaren kayıt altına alınan
bu hadisler ravi isimlerine veya konularına göre tas-
nif edilmeye başlanmıştır.1 Muvatta da –yazım tarihi
hakkında kesin bilgiler olmamakla beraber hicri 150’li
yılların sonlarına doğru tamamlandığı2 göz önüne
alındığında– bu döneme ait en önemli musannef
eserler arasında sayılır. Konularına göre tasnif yönte-
minin takip edildiği Muvatta genel olarak hadis kitabı

1 Tasnif faaliyetine ilk başlayanın İbn Cüreyc (150/767) oldu-
ğuna dair rivayetler bulunmaktadır. (İbn Ebu Hatim, 1953, V,
s. 357) İbn Cüreyc’in 150 yılında vefat ettiği göz önüne alınırC-
sa tasnif faaliyetinin ikinci asrın ortalarına yakın bir dönem-
de başladığı söylenebilir.

2 Muvatta’ın yazım tarihi hakkındaki tartışmalar için bkz.
Özkan, 2011, s.

73) yoğurduğu kendi içtihatlarını da içermesi açısın-
dan oldukça önemlidir.

Muvatta etrafında oluşan en önemli tartışmalardan
birisi, bu eserin bizzat Malik tarafından mı yazıldığı,
yoksa öğrencileri tarafından yazılıp kendisine nis-

pet mi edildiğidir. Ebu’l-Velîd İbn Rüşd, (520/1126)
Muvatta ravilerinden Yahya b. Yahya el-Leysî’nin
(234/849) “Malik’e şu soruldu” ve “Malik’e sordum”
gibi ifadelerinin nasıl anlaşılması gerektiği, bunların
Yahya b. Yahya el-Leysî’nin Muvatta’a yaptığı ekle-
meler olup olmadığı yönündeki soruya verdiği cevap-
ta bazı ihtimaller sıralamıştır:

Yahya b. Yahya’nın Malik’in telif ettiği Muvatta’a ila-

(Zürkani, 2003, I, s. 61)

Muvatta’da Malik’in konular hakkındaki görüş ve
değerlendirmelerinin oldukça fazlaca bulunması, bu

3 Bu konuda birçok farklı rivayet bulunmaktadır. Bir rivayete
göre Malik, Abdülaziz b. Abdullah el-Mâcişûn’un (164/780)
Muvatta isimli eserin görmüş, eseri beğenmesine rağmen
hadislere yer verilmemesini bir eksiklik olarak kabul etmiş
ve Muvatta’ı yazmaya karar vermiştir (İbn Abdülberr, 1982, I,
s. 86); diğer bir rivayet ise Muvatta’ın halifenin isteği üzerine
yazılmış olduğuna dairdir (İbn Ebu Hatim, 1953, I, s.

Cahiliye devrinde de kasâmenin uygulandığına dair
örneklere rastlamak mümkündür. Zira cahiliye Arapla-
rının yalan yere yemin konusundaki hassasiyetleri, ye-
mini veya yemin etmekten çekinmeyi onlar için önemli
bir ispat vasıtası haline getiriyordu. İbn Abbas (68/687)
cahiliye devrinde ilk kasâme uygulamasının Ebu Talib
(619) tarafından Kureyş kabilesinden Hiddaş adında
birisinin Beni Haşim kabilesinden Amr b. Alkame adın-
da birisini öldürdüğü yönündeki iddia sonucunda ya-
pıldığını ifade etmiştir (Buhari, Menakıb, 86).4

< Ebu Leyla’nın
kavminin ileri gelenleri vasıtası ile Hz. Peygamber’e
ulaşmaktadır. Bu rivayetin senedinde, Ebu Leyla’nın
Sehl b. Ebu Hasme’den hadis almış olması zor bir ih-
timal gibi görünüyor. Fakat Ebu Leyla’nın doğum tari-
hi hakkında bilgi bulunamadığı için bunun imkânsız
olduğu da söylenemez. Zira Buhârî (256/870), Ebu
Leyla’nın 58/678 yılında vefat etmiş olan Hz. Aişe’den
semaının bulunduğunu ifade etmiştir (Buhari, 2001,
V, s. 9). Bundan dolayı Ebu Leyla’nın yakın tarihlerde
vefat etmiş olan Sehl b. Ebu Hasme’den bu rivayeti
almış olma ihtimali yüksektir.

İkinci rivayet ise Malik b. Enes < Yahya b. Sa‘îd
(143/760) < Büşeyr b. Yesâr (101 veya 110/719 veya 729)
vasıtasıyla Hz Peygamber’e (s.a.v) ulaşmaktadır. Fakat
Büşeyr b. Yesâr’ın muhtemel vefat tarihleri ve sahabe
tabakasından olmadığı bilgisi, bu rivayetin mürsel ol-
duğunu göstermektedir. Bununla beraber Hammad b.
Zeyd (179/795)7, Süfyan b. Uyeyne (198/814)8, Leys b.
Sa‘d (175/794)9 ve Abdülvahhab es-Sekafi (194/810)10
bu rivayeti Yahya b. Sa‘îd < Büşeyr b. Yesâr < Sehl b.
Ebu Hasme tarikiyle Hz Peygamber’e ulaştırmışlardır.
Muvatta’da geçen bu rivayette sahabe neslindeki râvi
her ne kadar zikredilmemiş olsa da aynı olayı anlatan

7 Rivayet için bkz. Müslim, Kasâme, 1; Ebu Davud, Diyât, 8

8 Rivayet için bkz.